ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 декабря 2016 г. N 1466

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВЫХ УСЛОВИЙ
КОНТРАКТОВ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ ПРИВЛЕЧЕНИЕ К ИСПОЛНЕНИЮ
КОНТРАКТОВ СУБПОДРЯДЧИКОВ, СОИСПОЛНИТЕЛЕЙ ИЗ ЧИСЛА
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, СОЦИАЛЬНО
ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В соответствии с частью 7 статьи 30 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые типовые условия контрактов, предусматривающих привлечение к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций.
2. Федеральным органам исполнительной власти, Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом" и Государственной корпорации по космической деятельности "Роскосмос", осуществляющим нормативно-правовое регулирование в соответствующей сфере деятельности, в 3-месячный срок привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим постановлением.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 23 декабря 2016 г. N 1466

[bookmark: P29]ТИПОВЫЕ УСЛОВИЯ
КОНТРАКТОВ, ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИХ ПРИВЛЕЧЕНИЕ К ИСПОЛНЕНИЮ
КОНТРАКТОВ СУБПОДРЯДЧИКОВ, СОИСПОЛНИТЕЛЕЙ ИЗ ЧИСЛА
СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, СОЦИАЛЬНО
ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

I. Условия об обязанностях поставщика
(подрядчика, исполнителя)

1. Привлекать к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций (далее - субподрядчики, соисполнители) в объеме не менее 5 процентов от цены контракта.
[bookmark: P39]2. В срок не более 5 рабочих дней со дня заключения договора с субподрядчиком, соисполнителем представить заказчику:
а) декларацию о принадлежности субподрядчика, соисполнителя к субъектам малого предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой организации, составленную в простой письменной форме, подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом) субъекта малого предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой организации и заверенную печатью (при наличии печати);
б) копию договора (договоров), заключенного с субподрядчиком, соисполнителем, заверенную поставщиком (подрядчиком, исполнителем).
3. В случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения контракта на другого субподрядчика, соисполнителя представлять заказчику документы, указанные в пункте 2 настоящего раздела, в течение 5 дней со дня заключения договора с новым субподрядчиком, соисполнителем.
[bookmark: P43]4. В течение 10 рабочих дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем) выполненных обязательств по договору с субподрядчиком, соисполнителем представлять заказчику следующие документы:
а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем;
б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных средств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) субподрядчику, соисполнителю, - в случае если договором, заключенным между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных обязательств до срока оплаты поставленных товаров, выполненных работ, оказанных услуг, предусмотренного контрактом, заключенным с заказчиком (в ином случае указанный документ представляется заказчику дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, выполненных субподрядчиком, соисполнителем).
5. Оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары, выполненные работы (ее результаты), оказанные услуги, отдельные этапы исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком, соисполнителем, в течение 30 дней с даты подписания поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документа о приемке товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения договора.
6. Нести гражданско-правовую ответственность перед заказчиком за неисполнение или ненадлежащее исполнение условия о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей, в том числе:
а) за представление документов, указанных в пунктах 2 - 4 настоящего раздела, содержащих недостоверные сведения, либо их непредставление или представление таких документов с нарушением установленных сроков;
б) за непривлечение субподрядчиков, соисполнителей в объеме, установленном в контракте.

II. Условие о правах поставщика (подрядчика, исполнителя)

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения субподрядчиком, соисполнителем обязательств, предусмотренных договором, заключенным с поставщиком (подрядчиком, исполнителем), осуществлять замену субподрядчика, соисполнителя, с которым ранее был заключен договор, на другого субподрядчика, соисполнителя.

[bookmark: _GoBack]

ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÎ ÐÎÑÑÈÉÑÊÎÉ ÔÅÄÅÐÀÖÈÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

îò 23 äåêàáðÿ 2016 ã. N 1466

ÎÁ ÓÒÂÅÐÆÄÅÍÈÈ ÒÈÏÎÂÛÕ ÓÑËÎÂÈÉ

ÊÎÍÒÐÀÊÒÎÂ, ÏÐÅÄÓÑÌÀÒÐÈÂÀÞÙÈÕ ÏÐÈÂËÅ×ÅÍÈÅ Ê ÈÑÏÎËÍÅÍÈÞ

ÊÎÍÒÐÀÊÒÎÂ

ÑÓÁÏÎÄÐßÄ×ÈÊÎÂ, ÑÎÈÑÏÎËÍÈÒÅËÅÉ ÈÇ ×ÈÑËÀ

ÑÓÁÚÅÊÒÎÂ ÌÀËÎÃÎ ÏÐÅÄÏÐÈÍÈÌÀÒÅËÜÑÒÂÀ, ÑÎÖÈÀËÜÍÎ

ÎÐÈÅÍÒÈÐÎÂÀÍÍÛÕ ÍÅÊÎÌÌÅÐ×ÅÑÊÈÕ ÎÐÃÀÍÈÇÀÖÈÉ

Â ñîîòâåòñòâèè ñ

÷àñòüþ 7 ñòàòüè 30

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà "Î êîíòðàêòíîé ñèñòåìå â ñôåðå

çàêóïîê òîâàðîâ, ðàáîò, óñëóã äëÿ îáåñïå÷åíèÿ ãîñóäàðñòâåííûõ è ìóíèöèïàëüíûõ íóæä"

Ïðàâèòåëüñòâî Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè ïîñòàíîâëÿåò:

1. Óòâåðäèòü ïðèëàãàåìûå

òèïîâûå óñëîâèÿ

êîíòðàêòîâ, ïðåäóñìàòðèâàþùèõ ïðèâëå÷åíèå ê

èñïîëíåíèþ êîíòðàêòîâ ñóáïîäðÿä÷èêîâ, ñîèñïîëíèòåëåé èç ÷èñëà ñóáúåêòîâ ìàëîãî

ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà, ñîöèàëüíî îðèåíòèðîâàííûõ íåêîììåð÷åñêèõ îðãàíèçàöèé.

2. Ôåäåðàëüíûì îðãàíàì èñï

îëíèòåëüíîé âëàñòè, Ãîñóäàðñòâåííîé êîðïîðàöèè ïî àòîìíîé

ýíåðãèè "Ðîñàòîì" è Ãîñóäàðñòâåííîé êîðïîðàöèè ïî êîñìè÷åñêîé äåÿòåëüíîñòè "Ðîñêîñìîñ",

îñóùåñòâëÿþùèì íîðìàòèâíî

-

ïðàâîâîå ðåãóëèðîâàíèå â ñîîòâåòñòâóþùåé ñôåðå äåÿòåëüíîñòè, â

3

-

ìåñÿ÷íûé ñðîê ïðèâå

ñòè ñâîè íîðìàòèâíûå ïðàâîâûå àêòû â ñîîòâåòñòâèå ñ íàñòîÿùèì

ïîñòàíîâëåíèåì.

Ïðåäñåäàòåëü Ïðàâèòåëüñòâà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

Ä.ÌÅÄÂÅÄÅÂ

Óòâåðæäåíû

ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

îò 23 äåêàáðÿ 2016 ã. N 1466

ÒÈÏÎÂÛÅ ÓÑËÎÂÈß

ÊÎÍÒÐÀÊÒÎÂ, ÏÐÅÄÓÑÌÀÒÐÈÂÀÞÙÈÕ ÏÐÈÂËÅ×ÅÍÈÅ Ê ÈÑÏÎËÍÅÍÈÞ

ÊÎÍÒÐÀÊÒÎÂ ÑÓÁÏÎÄÐßÄ×ÈÊÎÂ, ÑÎÈÑÏÎËÍÈÒÅËÅÉ ÈÇ ×ÈÑËÀ

ÑÓÁÚÅÊÒÎÂ ÌÀËÎÃÎ ÏÐÅÄÏÐÈÍÈÌÀÒÅËÜÑÒÂÀ, ÑÎÖÈÀËÜÍÎ

ÎÐÈÅÍÒÈÐÎÂÀÍÍÛÕ ÍÅÊÎÌÌÅÐ×ÅÑÊÈÕ ÎÐÃÀÍÈÇÀÖÈÉ

I. Óñëîâèÿ îá îáÿçàííîñòÿõ ïîñòàâùèêà

(ïîäðÿä÷èêà, èñïîëíè

òåëÿ)

1. Ïðèâëåêàòü ê èñïîëíåíèþ êîíòðàêòà ñóáïîäðÿä÷èêîâ, ñîèñïîëíèòåëåé èç ÷èñëà ñóáúåêòîâ

ìàëîãî ïðåäïðèíèìàòåëüñòâà, ñîöèàëüíî îðèåíòèðîâàííûõ íåêîììåð÷åñêèõ îðãàíèçàöèé (äàëåå

-

ñóáïîäðÿä÷èêè, ñîèñïîëíèòåëè) â îáúåìå íå ìåíåå 5 ïðîöåíòîâ îò öåíû êîíò

ðàêòà.

2. Â ñðîê íå áîëåå 5 ðàáî÷èõ äíåé ñî äíÿ çàêëþ÷åíèÿ äîãîâîðà ñ ñóáïîäðÿä÷èêîì,

ñîèñïîëíèòåëåì ïðåäñòàâèòü çàêàç÷èêó:

à) äåêëàðàöèþ î ïðèíàäëåæíîñòè ñóáïîäðÿä÷èêà, ñîèñïîëíèòåëÿ ê ñóáúåêòàì ìàëîãî